10

PORTARIA Nº 824 DE 13 DE ABRIL DE 2023. A PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que as Funções Comissionadas deverão estar em pleno
acordo e convenção com a nova composição da Mesa Diretora para o biênio
2023/2024. CONSIDERANDO que as Funções Comissionadas são
declaradas em Lei de livre nomeação e exoneração. RESOLVE: Art. 1º Fica
concedida função comissionada ao servidor abaixo relacionado:

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as
disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SOBRAL, em 13 de abril de 2023. Maria Socorro Brasileiro Magalhães -
Presidente.

RESOLUÇÃO CPSMS N° 11/2023, DE 12 DE ABRIL DE 2023.
INSTITUI A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL - CPSMS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Presidente do
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral - CPSMS, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelas normas estatutárias; RESOLVE:
Art. 1º Instituir, de acordo com o art. 51 da Lei nº 8.666/1993, a Comissão
Permanente de Licitação, para o ano de 2023, que atuará nas modalidades
concorrência, tomada de preços e convite, com a seguinte composição: I -
Membros efetivos: a) Verônica Mondiane de Ávila Cruz, Auxiliar
Administrativo, na qualidade de Presidente; b) Francisca Estesmar de
Azevedo da Fonseca, Auxiliar Administrativo, na qualidade de 1º Membro e
Secretária; c) Maria de Fátima Sousa Gomes Carlos, Auxiliar de Escritório,
na qualidade de 2º Membro. II - Membros suplentes: a) Leônia Maria Aragão
Matos Carlos, Assistente Social; b) Jamily Mendes Carneiro Sousa, Auxiliar
de Escritório; Parágrafo único. O presidente será substituído por um dos
membros da Comissão, na ordem em que figura o inciso I deste artigo, em
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares. Art. 2º As
decisões da Comissão serão tomadas com a presença de 03 (três) membros,
no mínimo, e mediante voto singular de cada um deles. Art. 3º Os membros
da Comissão responderão solidariamente pelos atos decisórios que adotar,
salvo se a posição divergente for devidamente registrada em ata lavrada na
respectiva reunião, conforme disposição contida no §3º do artigo 51 da Lei nº
8.666/93. Art. 4º A investidura dos membros da Comissão não excederá a 01
(um) ano, vedada a recondução da totalidade de seus membros para o período
subsequente, conforme disposição contida no §4º do artigo 51 da Lei nº.
8.666/93. Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e
terá vigência até 29 de dezembro de 2023. Art. 6º Revogam-se as Resoluções
e demais disposições em contrário. Registra-se; Publica-se; Cumpra-se.
Sobral/CE, 12 de abril de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PRESIDENTE DO
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE
SOBRAL - CPSMS.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO
DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS -
CONTRATADO: ANGELIM & MONTEIRO SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA - CONTRATO N° 20227036 - 2º TERMO DE ADITIVO - OBJETO:
Alteração do termo contratual inicial em 25% (vinte cinco) do quantitativo
contratado, conforme consta no contrato de nº 20227036 que tem como
objeto o CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE
PESSOA (S) JURÍDICA(S) E FÍSICA(S) COM VISTAS À PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS EM SAÚDE PÚBLICA ATENDIMENTOS MÉDICOS
AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NO ÂMBITO DO
CPSMS. - VALOR GLOBAL: R$ 4.723,65 (quatro mil setecentos e vinte e
três reais e sessenta e cinco centavos). - VIGENCIA: Inicio em 01 de março
de 2023 - DA FUNDAMENTAÇÃO: 65, inciso II, “d”, da Lei Federal Nº.
8.666/1993 com suas alterações. Sobral, 13 de abril de 2023. Assina pela
contratante: Andréa Silveira de Assis Linhares. - DIRETORA EXECUTIVA
- Assina pela contratada: Vanessa Mont'alverne Angelim.

ATA DE ANALISE E JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE
CREDENCIAMENTO REFERENTE AO EDITAL DE CHAMADA
PÚBLICA Nº 01/2023-CPSMS. Aos 13 (treze) dias do mês de abril de 2023,
às 12h00min na sede do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de
Sobral - CPSMS, situada a Rua Padre Antônio Ibiapina, 170 - Centro -
Sobral/CE; CEP: 62010-750, estando reunida a Comissão de Recebimento,
composta pela Sra. Verônica Mondiane de Ávila Cruz Presidente da
Comissão e pelos membros a Sra. Francisca Estesmar de Azevedo da

Fonseca e a Sra. Maria de Fátima Sousa Gomes Carlos, para abertura de
envelope contendo os documentos de Credenciamento do Edital de Chamada
Pública N° 01/2023-CPSMS, que tem como objeto “Chamada Pública para
fins de constituição de cadastro de credenciados destinado à prestação de
serviços em saúde pública e a realização de atendimentos médicos aos
usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) para suprir a demanda dos
municípios consorciados e garantir a manutenção dos serviços essenciais de
saúde”. Iniciado os trabalhos foram abertos os envelopes das seguintes
empresas: 1. ANGELIM & MONTEIRO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua Conselheiro José Júlio, n°
617, M2, Sobral - Ce, CEP: 62010820, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
34.394.654/0001-69, por sua representante legal, a Sra. Vanessa
Mont'alverne Angelim Monteiro, inscrita no CPF nº 981.120.823-91; 2.
SME MEDICOS ASSOCIADOS S/S - EPP, inscrita no CNPJ nº
36.344.416/0001-74, com sede Av. Santos Dumont, N° 1687 - Aldeota,
Fortaleza/CE, CEP: 60.150-161, neste ato representado pelo Sr. Carlos
Renato Bezerra Mota, inscrito no CPF nº 461.337.713-72; Aberto os
envelopes e realizada a análise, a Comissão verificou que as empresas assim
solicitaram o credenciamento conforme o que está descrito no Anexo I do
edital:

Após a análise da solicitação de credenciamento verificou-se que as
empresas proponentes estavam de acordo com o solicitado no edital, logo em
seguida se passou para análise da documentação de habilitação, o qual se
pode verificar que as empresas: 1. ANGELIM & MONTEIRO SERVIÇOS
MÉDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua
Conselheiro José Júlio, n° 617, M2, Sobral - Ce, CEP: 62010820, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 34.394.654/0001-69, por sua representante legal, a Sra.
Vanessa Mont'alverne Angelim Monteiro, inscrita no CPF nº 981.120.823-
91; 2. SME MEDICOS ASSOCIADOS S/S - EPP, inscrita no CNPJ nº
36.344.416/0001-74, com sede Av. Santos Dumont, N° 1687 - Aldeota,
Fortaleza/Ce, CEP: 60.150-161, neste ato representado pelo Sr. Carlos
Renato Bezerra Mota, inscrito no CPF nº 461.337.713-72, verificadas as
documentações de ambas as empresas, constatou-se que estavam habilitadas,
constando a documentação conforme as exigências no Instrumento
Convocatório da presente Chamada Pública nº 01/2023-CPSMS. Encerrada
a sessão, a Comissão proferiu o resultado e providenciará a publicação desta
ATA no Diário Oficial do Município de Sobral. Nada mais havendo a ser
consignado em ata, foi encerrada a sessão e lavrada a presente Ata.
Sobral/CE, 13 de abril de 2023. Verônica Mondiane de Ávila Cruz -
Presidente. Francisca Estesmar de Azevedo da Fonseca e Maria de Fátima
Sousa Gomes Carlos - Membros.

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1555, quinta-feira, 13 de abril de 2023

SERVIDOR FUNÇÃO  DESCRIÇÃO

LUAN RAFAELA VASCONCELOS
PONTE

FC6  Assessoria técnica Dpto Legislativo*

*Assessorar e instruir os servidores e manusear as plataformas utilizadas no trâmite legislativo
(TOPOVISION/SISLEG), bem como pesquisas em banco de dados públicos.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS EMPRESA ITEM CREDENCIADO QUANTIDADE

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

ANGELIM &
MONTEIRO
SERVIÇOS

MÉDICOS LTDA,

PEDIATRIA 720 R$ 145,01 R$ 104.407,20

MASTOLOGIA 1430 R$ 140,33 R$ 200.671,90 SME MEDICOS
ASSOCIADOS S/S

– EPP
BIÓPSIA OU PAAF DE MAMA POR

AGULHA FINA OU GROSSA
330 R$ 140,33 R$ 46.308,90

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo